



PODER LEGISLATIVO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES TENENTE ANANIAS

CNPJ 08.393.084/0001-82

Rua José Moreira, Centro 692 - Centro - CEP: 59955-000 - Tenente Ananias-RN

DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2024

APROVADO POR UNANIMIDAUS

sela das sessões e.m. 15 .03 .209

Concede o Diploma Mulher Empreendedora à Sra. Rosangela da Silva Diniz.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE

ANANIAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas e com fulcro no artigo 151, §8°, do Regimento Interno desta Casa.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º A Câmara Municipal de Tenente Ananias concede o Diploma Mulher Empreendedora à Sra. Rosangela da Silva Diniz.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de verba orçamentária desta Casa Legislativa.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Tenente Ananias/RN, em 15 de março de 2024

Agda Ligia Katjane Jacome da Silveira

Apda b. Kadjane J. da Silveira.

Vereadora

Veridiana Ferreira Sarmento

Presidente da Câmara

JUSTIFICATIVA

Rosangela da Silva Diniz é uma mulher empreendedora que encontrou seu caminho para o sucesso através de determinação, talento e muita perseverança. Sua jornada começou em 2005, quando ela e seu esposo decidiram buscar melhores oportunidades em São Paulo, devido às dificuldades financeiras em sua cidade natal, Tenente Ananias, Rio Grande do Norte.

Em São Paulo, apesar das expectativas, a vida não era fácil devido ao alto custo de vida. Rosangela teve a inspiração para sua carreira em um momento inesperado, enquanto fazia suas unhas em um salão. Ela observou atentamente os procedimentos realizados pela manicure e percebeu que também podia fazer o mesmo. Sem hesitar, comprou seus próprios materiais e começou a praticar em si mesma, sem orientação formal ou curso de manicure.

Sua habilidade natural logo chamou a atenção das pessoas ao seu redor, e Rosangela começou a receber elogios e interesse por seu trabalho. Ela viu nisso um presente de Deus e decidiu transformar esse dom em sua profissão. Com determinação e fé, ela divulgou seu trabalho boca a boca e começou a atrair clientes gradualmente.

Após três anos em São Paulo, em 2008, Rosangela e sua família voltaram para Tenente Ananias. No entanto, ela enfrentou um novo desafio, já que a cultura de frequentar salões de unha ainda não era comum na cidade. Determinada a continuar seu negócio, Rosangela começou a oferecer seus serviços de porta em porta, utilizando uma bicicleta como meio de transporte.

Com persistência e a benção de Deus, seu negócio cresceu ao longo dos anos. Atualmente, após duas décadas de trabalho árduo, Rosangela possui sua própria casa com um espaço dedicado ao seu trabalho como manicure, e sua agenda está sempre cheia de clientes satisfeitas.

Durante a pandemia, quando seu trabalho como manicure foi afetado, Rosangela não se deixou abalar. Ela inovou ao iniciar um novo empreendimento, a fabricação e venda de dindinho gourmet, que foi mais uma vez bem-sucedido.

Rosangela é um exemplo inspirador de determinação, resiliência e criatividade. Sua história como mulher empreendedora de Tenente Ananias é um testemunho de como a perseverança e a fé podem transformar obstáculos em oportunidades de crescimento e sucesso.

Por ser um exemplo de mulher empreendedora em nosso município, Rosangela da Silva Diniz faz jus ao Diploma Mulher Empreendedora.

Tenente Ananias/RN, em 15 de março de 2024

Agda lo. Katjane J. da Silveira.

Agda Ligia Katjane Jacome

da Silveira

Vereador

Presidente da Câmara